
Par Mārupes novada pašvaldības simboliku 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  likuma  10.panta pirmās daļas 7.punktu, 

 44.panta pirmo daļu   

Ģerboņu likuma 8.panta 2.1 daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Mārupes novada simboliku, 

tās aprakstu, izgatavošanas un izmantošanas kārtību.  

2. Mārupes novada simbolika ( turpmāk – Simbolika) ir:  

2.1.  Mārupes novada karogs; 

2.2. Mārupes novada ģerbonis; 

2.3. Mārupes pilsētas ģerbonis; 

2.4. Mārupes pagasta ģerbonis; 

2.5. Babītes pagasta ģerbonis; 

2.6. Salas pagasta ģerbonis; 

2.7. Mārupes novada vimpelis. 

 

II. Simbolikas apraksts 

3. Mārupes novada ģerboņa  (1.pielikums) apraksts: 

3.1.Heraldiskais apraksts: Zaļā laukā zelta pupuķis ar atpakaļpagrieztu galvu, 

melniem ar sudrabu cekula spalvu galiem, tādiem pašiem spārniem un asti, 

kas knābī tur kreisās spāres virzienā augšupvērstu sudraba pundurbērza 

lapu.  

3.2. Krāsas: Zelts – PANTONE 873C (PANTONE 124C); sudrabs – 

PANTONE 877C (PANTONE Cool Gray 4); zaļā – PANTONE 341C; 

melnā – PANTONE black. 

4.  Mārupes pilsētas  ģerboņa (2.pielikums) apraksts: 

4.1. Heraldiskais apraksts: Zaļā laukā sudraba šaursija dubultševrona veidā, 

augšā sudraba četrlapu āboliņa lapa. 



4.2. Krāsas: Sudrabs - PANTONE 877C (PANTONE Cool Gray 4); zaļā - 

PANTONE 341C; melnā - PANTONE Black. 

5.  Mārupes pagasta ģerboņa (3.pielikums) apraksts: 

5.1. Heraldiskais apraksts: Šķelts no kreisās ar sudrabu un zaļu; uz šķēluma trīs 

četrlapu āboliņa lapas – no viena uz otru. 

5.2. Krāsas: Sudrabs - PANTONE 877C (PANTONE Cool Gray 4); zaļā - 

PANTONE 341C; melnā - PANTONE Black. 

6. Babītes pagasta ģerboņa (4.pielikums)  apraksts: 

6.1. Heraldiskais apraksts: Sudraba laukā sarkana rododendra ziedkopa, zem tās 

piecas zaļas lapas. 

6.2. Krāsas: Sudrabs - PANTONE 877C (PANTONE Cool Gray 4); sarkanā - 

PANTONE 186C; zaļā - PANTONE 341C; melnā - PANTONE Black. 

7. Salas pagasta ģerboņa (5.pielikums) apraksts: 

7.1. Heraldiskais apraksts: Septiņreiz skaldīts ar līdaku griezumu: zaļš un 

sudrabs. 

7.2. Krāsa: Sudrabs - PANTONE 877C; zaļā - PANTONE 340C; melnā - 

PANTONE Black. 

8. Mārupes novada karoga (6.pielikums) apraksts:  

8.1. Karogam ir horizontāls krāsu dalījums – zaļš/balts attiecībā 1:1.  

8.2. Krāsas: Zaļa – PANTONE 7731C; balta– PANTONE white. Uz krāsu 

dalījuma, proporcijā 2/3 no karoga augstuma, vidū novietots Mārupes 

novada ģerbonis. 

8.3. Mārupes novada karogam ir taisnstūra forma ar platuma un augstuma 

attiecību 2:1. 

9. Mārupes novada vimpeļa (1.pielikums) apraksts: 

9.1. Vimpeļa forma: vertikāls krāsu dalījums – zaļš/balts. Uz dalījuma augšdaļā 

novietots Mārupes novada ģerbonis. 

9.2. Apraksts: vertikāls krāsu dalījums – zaļš/balts attiecībā 1:1. Uz krāsu 

dalījuma vimpeļa augšdaļā novietots Mārupes novada ģerbonis. Krāsas 

vimpelim pēc PANTONE kataloga: Zaļš – PANTONE 7731C; baltā – 

PANTONE white, skatīt Noteikumu 1.pielikumā.  

 

 

 



III. Simbolikas lietošana 

10. Simboliku lieto Noteikumos un citos spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajos 

gadījumos un kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret to.  

11. Mārupes novada simboliku lieto, lai veicinātu novada un tā iestāžu atpazīstamību. 

12. Simboliku komerciāliem mērķiem drīkst izmantot tikai ar Mārupes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldības) izpilddirektora atļauju šo Noteikumu 

IV.nodaļā noteiktajā kārtībā.  

13. Pašvaldība un tās dibinātās iestādes Simboliku visos gadījumos, t.sk. gan 

Noteikumu 17.2.punktā noteiktajos, gan komerciāliem mērķiem drīkst izmantot bez 

izpilddirektora atļaujas, saskaņojot lietošanu ar Mārupes novada Tūrisma un 

uzņēmējdarbības atbalsta Aģentūru. Citas fiziskas un juridiskas personas Simboliku 

bez izpilddirektora atļaujas, garantējot pienācīgu cieņu pret to drīkst izmantot tikai 

gadījumos, kad to atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, tas ir, personiskām 

vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem 

mērķiem. 

14. Simboliku reklāmās, izkārtnēs, plakātos, sludinājumos un citos informatīvos 

materiālos var izmantot tikai ar Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras 

saskaņojumu. 

15. Pašvaldība un tās iestādes Simbolikas lietošanā vadās no Noteikumos un Mārupes 

novada pašvaldības Stila grāmatā noteiktajām prasībām.   

16. Lietojamiem Simbolikas elementiem, neatkarīgi no izmēriem, precīzi, 

proporcionāli un tonāli jāatbilst apstiprinātajā Simbolikā iekļautajiem elementiem. 

17. Ģerboņu lietošana: 

17.1.  Pašvaldībai kā Noteikumu otrajā nodaļā minēto ģerboņu īpašniecei ir 

izņēmuma tiesības tos lietot; 

17.2. Mārupes novada ģerboni drīkst lietot  Pašvaldības veidlapās, zīmogos, 

spiedogos, deputāta krūšu nozīmē, apliecībās, vizītkartēs, iespieddarbos, 

izdevumu vākiem un titullapām, atzinības un goda rakstos, diplomos, 

laikrakstā "Mārupes Vēstis" un citos Pašvaldības dokumentos un 

reprezentācijas materiālos, Pašvaldības tīmekļa vietnē, Pašvaldības iestāžu 

un struktūrvienību dokumentos (arī veidlapās), kā arī izvietot Simboliku pie 

ēkām un dienesta telpām, kurās atrodas Pašvaldības iestādes un uz 

Pašvaldībai piederošajiem transporta līdzekļiem; 

17.3. Aizliegts lietot izmainītu ģerboņa grafisko attēlu. 



18. Karoga lietošana:  

19. Mārupes novada karogu pēc brīvas gribas bez pašvaldības saskaņojuma saņemšanas 

var  pacelt fiziskas un juridiskas personas, garantējot pienācīgu cieņu pret to.   

20. Karogu aizliegts lietot: 

20.1. ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai kuras ir avārijas stāvoklī, 

vai kurām tiek remontēta fasāde; 

20.2. citās nepiemērotās vietās un apstākļos (kokos, virs un pie saimniecības 

ēkām, nesakoptās vietās u.tml.); 

20.3. ja karogs ir bojāts vai izbalējis vai tā izskats neatbilst Noteikumos 

noteiktajam. 

 

IV. Mārupes  novada simbolikas izmantošana komerciālos nolūkos un 

atļaujas izsniegšanas kārtība 

 

21. Simboliku drīkst izmantot komerciāliem mērķiem juridiskas un fiziskas personas 

atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu priekšmetu 

noformēšanā un ražošanā, nosaukumos vai noformējumos, tajā skaitā internetā, 

tikai ar Pašvaldības izpilddirektora atļauju. 

22. Atļaujas saņemšanai par simbolikas izmantošanu Noteikumos noteiktajos 

gadījumos, fiziskām un juridiskām personām  Mārupes novada pašvaldībā ir  

jāiesniedz iesniegums. 

23.  Iesniegumā (Noteikumu 7. pielikums) norāda: 

23.1.  iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, juridiska persona – 

nosaukumu, reģistrācijas numuru, pilnvarotās vai paraksta tiesīgās personas 

vārdu, uzvārdu, kontaktinformācijai – tālruni, e-pasta adresi; 

23.2.  nosaukumu izstrādājumam, uz kura simbolika tiks lietota; 

23.3.  izstrādājuma aprakstu, kurā norādīts arī simbolikas izmantošanas 

mērķis; 

23.4.  izstrādājuma ražotāju, tā plānotos ražošanas (izgatavošanas) apjomus; 

23.5. pielikumā pievieno izstrādājuma dizaina skici vai etalona paraugu. 

24. Pašvaldības izpilddirektors 10 (desmit) darba dienu laikā pieņem vienu no šādiem 

lēmumiem: 

24.1.  lēmumu par atļauju izmantot simboliku; 

24.2.  lēmumu par atteikumu izmantot simboliku. 



25. Ar Pašvaldības izpilddirektora atļauju simboliku var lietot arī citos gadījumos, kas 

nav paredzēti Noteikumos. 

26. Pašvaldības izpilddirektors ir tiesīgs atteikt izsniegt vai atcelt izsniegto atļauju, ja: 

26.1. simboliku paredzēts lietot veidā, kas neatbilst Noteikumos un 

normatīvajos aktos noteiktajam un  Mārupes novada Stila grāmatas 

noteiktajiem simbolikas lietošanas noteikumiem; 

26.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs un nepiemērots simbolikas 

izvietošanai; 

26.3. simbolikas lietošana piedāvātajā veidā var radīt negatīvu iespaidu par 

Mārupes novada, pilsētas vai pagastu tēlu; 

26.4. persona, kura iesniegusi iesniegumu norādījusi nepatiesas ziņas vai 

simbolikas izmantošanas mērķi. 

27. Atļauju izsniedz uz beztermiņu. 

28. Juridiskām un fiziskām personām, pieņemot realizēšanai jebkura veida 

izstrādājumus ar simboliku, tās attēlu vai elementiem, jāpieprasa no ražotāja 

simbolikas izmantošanas Atļaujas noraksts, ko uzglabā šo izstrādājumu 

realizēšanas vietā. 

29. Pēc Mārupes novada Pašvaldības policijas pieprasījuma ražotājam vai tirgotājam ir 

pienākums uzrādīt Atļauju (vai tās kopiju) simbolikas lietošanai, un ražojamo vai 

pārdodamo produkciju, kura satur simboliku vai tās elementus. 

30. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Pašvaldības 

Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijā Administratīvā procesa likumā 

noteiktā kārtībā. 

31. Pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.  

VIII. Noslēguma jautājums 

32. Atzīt par spēku zaudējušiem Mārupes novada pašvaldības 2022.gada 26.oktobra 

saistošos noteikumu Nr. 47/2022 “Noteikumi par Mārupes novada simbolikas 

izmantošanu” 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     Andrejs Ence 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.pielikums 

Mārupes novada karoga un vimpeļa attēls: 



 

 

 

2. pielikums 

Mārupes novada ģerboņa attēls (krāsains un kontūrzīmējums): 

  

 

3. pielikums 

Mārupes pilsētas ģerboņa attēls (krāsains un kontūrzīmējums): 



 

4. pielikums 

Mārupes pagasta ģerboņa attēls (krāsains un kontūrzīmējums): 

 

 

5. pielikums 

Babītes pagasta ģerboņa attēls (krāsains un kontūrzīmējums): 



 

6. pielikums 

Salas pagasta ģerboņa attēls (krāsains un kontūrzīmējums): 

 

 

7.pielikums 

      



    (iesniedzēja nosaukums, vārds, uzvārds uzvārds) 

    (reģistrācijas Nr. / personas kods) 

    (adrese) 

    (telefona Nr.) 

    (e-pasta adrese) 

Iesnieguma atļaujas saņemšanai Mārupes novada simbolikas izmantošanai 

komerciāliem mērķiem  

Lūdzu izsniegt atļauju Mārupes novada simbolikas _______________________ 

(norāda simbolikas veidu) lietošanai.    

Priekšmets uz kā tiks lietota 

simbolika 

Priekšmeta, uz kā tiks 

lietota simbolika, īss 

apraksts (materiāls, forma, 

krāsa, izmērs u.tml.) 

Priekšmetu, uz kā tiks 

lietota simbolika, 

izgatavošanas daudzums/ 

tirāža  

      

Simbolikas lietošanas pamatojums/ mērķis: 

 Suvenīru apdruka, kas paredzēta komerciāliem mērķiem; 

 Institūcijas reprezentatīvie materiāli; 

 Cits __________________________________________ 

Pielikumā 

1.  vizuāla skice vai etalona paraugs. 

 

 

 


